
 

 
 

 

Tel: 0522 657569    
Fax: 0522 657729  

P.IVA/C.F.: 02460240357 
Codice SDI: USAL8PV   

Strada Levata, 64  
42017 Novellara (RE)   

info@sabar.it 
www.sabar.it 

 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE del 30/10/2025 
 

----****---- 
 

OGGETTO: FORNITURA DI TELI GEOSINTETICI PRESSO L’AREA TECNOLOGICA DI S.A.BA.R. SERVIZI, IN COMUNE DI 
NOVELLARA (RE) 

 CIG: B82EEC51F2 
 CUP: B32F25000360005 

CPV 39531200-5 Rivestimenti di suoli di tessuti 
DETERMINAZIONE DI  AGGIUDICAZIONE PROCEDURA DI GARA APERTA E DISPOSIZIONI CONSEGUENTI. 

 
**** 

L’anno 2025 il giorno 30 del mese Ottobre 
 
Il sottoscritto ing. Marco Boselli, Direttore Generale di S.A.BA.R. Servizi S.r.l., in qualità di Responsabile Unico del 
Progetto della gara di appalto di cui all’oggetto, in nome, per conto e nell’esclusivo interesse dell’intestata Società; 
 
PREMESSO che Committente dell’appalto è S.A.BA.R. Servizi S.r.l.; 
 
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale del 09/09/2025, con la quale è stato disposto quanto segue: 
- Di approvare la procedura aperta ex art. 71 D. Lgs. 36/202023, con aggiudicazione sulla base del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ex art. 108 C. 2 del D. Lgs. 36/2023, per la “FORNITURA DI TELI GEOSINTETICI 
PRESSO L’AREA TECNOLOGICA DI S.A.BA.R. SERVIZI, IN COMUNE DI NOVELLARA (RE)” per un importo complessivo 
stimato dell’appalto pari a Euro 816.090,00 (IVA di legge esclusa), con contratto da stipulare “a misura”, di cui; 
✓ Fornitura soggetta ribasso per stimati Euro 816.090,00; 

- Di approvare la documentazione tecnico-amministrativa relativa alla gara;  
- Di procedere alla pubblicazione su Piattaforma di Approvvigionamento Digitale SATER (Sistema per gli Acquisti 

Telematici dell'Emilia-Romagna) gestita da INTERCENT-ER, ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 
e s.m.i., con le modalità previste da ANAC dal 1° gennaio 2024;  

- Di dare atto che alla copertura della spesa complessiva di Euro 816.090,00 (IVA di legge esclusa) si farà fronte con 
le somme accantonate per la gestione POST MORTEM della discarica nel bilancio denominato fondo “post mortem”;  

- Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto per la procedura di gara in oggetto è l’ing. Marco Boselli, in 
qualità di Direttore Generale, all’uopo autorizzato per l’esercizio di ogni attività necessaria al perseguimento delle 
procedure intraprese, compresa la nomina del Presidente di Commissione e la sottoscrizione del relativo contratto 
di appalto; 

 
PRESO ATTO che con la pubblicazione e invio della gara su Piattaforma di Approvvigionamento Digitale SATER, con n. 
registro di sistema PI402062-25, tramite interoperabilità con la Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP), si 
è provveduto ad ottemperare agli obblighi di pubblicità legale degli atti come previsto dagli artt. 27, 84 e 85 D. Lgs. 
36/2023;  
 
RILEVATO che con atto prot. int. n. 367/MB del 06/10/2025 il Responsabile Unico del Progetto, in riferimento ai termini 
di scadenza della gara in oggetto ore 12:00 del 04/10/2025 ha provveduto alla nomina del Presidente di Commissione 
e incaricato per la valutazione delle offerte nella persona dell’Ing. Giuseppe Sanfelici, e dei membri di commissione 
giudicatrice, ovvero Ing. Antonio Dassisti e Ing. Daniele Iotti, dipendente di S.A.BA.R. Servizi S.r.l.;   
 
PRESO ATTO che entro il termine del 04/10/2025 ore 12:00, su Piattaforma di Approvvigionamento Digitale SATER sono 
pervenute le seguenti offerte economiche: 



 

 

 

 2 

 

1. OFFICINE MACCAFERRI ITALIA S.r.l. (C.F./P.IVA 12491960154), con sede in via Alberico Albricci, 9 - 20122 
Milano (MI), inviata in data 03/10/2025 ore 09:50 con n. registro di sistema PI438784-25, 

2. F.A.L.C. - SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA (C.F./P.IVA 02174260543), con sede in Località Santa Maria 
In Campis 9 - 06049 Spoleto (PG),  inviata in data 03/10/2025 ore 11:56 con n. registro di sistema PI439497-25; 

  

DATO ATTO che in data 06/10/2025 si è proceduto a scaricare la documentazione amministrativa presentata dagli 
Operatori economici partecipanti, in seduta riservata, si è proceduto alla verifica dei documenti e, successivamente, il 
Presidente di Seggio di gara ha provveduto all’ammissione dei suddetti Operatori Economici, in quanto la 
documentazione amministrativa da loro presentata risultava completa e corretta; 
 

CONSTATATO che in data 06/10/2025 la Commissione Giudicatrice ha provveduto all’apertura e, in seduta riservata, 
alla valutazione delle offerte tecniche su Piattaforma di Approvvigionamento Digitale SATER; 
 
VISTO il Verbale di gara – valutazione offerta tecnica del 10/10/2025, che costituisce parte integrante della presente 
determinazione, anche se non allegato materialmente alla stessa, con cui la Commissione Giudicatrice ha attribuito in 
riferimento all’offerta tecnica i seguenti punteggi: 

N. Operatore Economico partecipante Punteggio Offerta Tecnica 

1. OFFICINE MACCAFERRI ITALIA S.r.l. 80,00 

2. F.A.L.C. - SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 61,11 

 

DATO ATTO che, in data 10/10/2025, la Commissione Giudicatrice ha proceduto all’apertura delle offerte economiche 
dei suddetti Operatori partecipanti, su Piattaforma di Approvvigionamento Digitale SATER, di seguito riportate: 

N. Operatore Economico partecipante Ribasso Offerto in % 

1. OFFICINE MACCAFERRI ITALIA S.r.l. 7,51 

2. F.A.L.C. - SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 5,13 

 
RICHIAMATO il Verbale di gara del 10/10/2025, che costituisce parte integrante della presente determinazione, anche 
se non allegato materialmente alla stessa, con cui la Commissione Giudicatrice ha attribuito in riferimento all’offerta 
economica i seguenti punteggi e, pertanto, dalla sommatoria dei punteggi tecnici ed economici attribuiti dalla 
Commissione scaturisce la seguente graduatoria: 

N. Operatore Economico partecipante 
Punteggio 

Offerta Tecnica 
Punteggio  

Offerta Economica 
Punteggio 

Totale 

1. OFFICINE MACCAFERRI ITALIA S.r.l. 80,00 20,00 100,00 

2. F.A.L.C. - SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 61,11 13,66 74,77 

 
DATO ATTO nei confronti dell’Operatore Economico aggiudicatario sono state inviate le richieste delle verifiche previste 
dalla vigente normativa afferenti il possesso dei requisiti generali e morali di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023, 
nonché le verifiche relative al possesso dei requisiti di ordine generale; 
 
RILEVATO che le predette verifiche sono risultate regolari, ad eccezione della richiesta relativa alle certificazioni dei 
carichi pendenti n. prot. 388-a/MB, 388-b/MB, 388-c/MB inviate in data 14/10/2025 alla Procura della Repubblica 
presso il Tribunale di Milano, Bologna e Roma, inviate a pezzo PEC ai rispettivi indirizzi, non risultano ancora pervenute; 
 
RILEVATO che, nonostante l’impossibilità di ricorrere all’istituto del silenzio assenso per le certificazioni non ancora 
evase, la Scrivente ha la necessità di procedere celermente con la presente aggiudicazione e la fornitura dei teli richiesti, 
al fine di garantire la regolare esecuzione dell’intervento di copertura dei bacini 19-22 e rispettarne il cronoprogramma, 
anche nel rispetto del principio del risultato, ex art. 1 D. Lgs. 36/2023, in un’ottica di esecuzione da effettuare con la 
massima tempestività; 



 

 

 

 3 

 

VISTO la L. 241/90, il D.P.R. 445/2000, il D. Lgs. n. 36/2023, la Delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023 (Adozione 
comunicato relativo avvio processo digitalizzazione); 
 

DETERMINA 
 

1. DI AGGIUDICARE la “FORNITURA DI TELI GEOSINTETICI PRESSO L’AREA TECNOLOGICA DI S.A.BA.R. SERVIZI, IN 
COMUNE DI NOVELLARA (RE)” a OFFICINE MACCAFERRI ITALIA S.r.l. (C.F./P.IVA 12491960154), con sede in via 
Alberico Albricci, 9 - 20122 Milano (MI), che ha ottenuto un punteggio di 100,00, con un ribasso del 7,51% pari a 
Euro 61.288,36 di sconto sull’importo di gara soggetto a ribasso, per un importo di aggiudicazione complessivo 
risultante pari ad Euro 754.801,64 (IVA di legge esclusa), con contratto da stipulare “a misura”; 
 

2. DI PROCEDERE con l’invio alla Società aggiudicataria della comunicazione di aggiudicazione della fornitura e di 
richiesta documentale necessaria alla stipula del contratto di appalto; 
 

3. DI PROVVEDERE alla pubblicazione dei dati rilevanti sul sito web di S.A.BA.R. nell’area pertinente della sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi del D.Lgs. 33/2013; 

4. DI PROCEDERE con le prescritte pubblicazioni, mediante Piattaforma di Approvvigionamento Digitale SATER e 
tramite l’invio alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici (BDNCP), relative alla presente aggiudicazione, 
come per legge. 

 
 
 

Il Direttore Generale 
Responsabile Unico del Progetto 

(ing. Marco Boselli) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa 

 


		2025-10-30T08:00:21+0000
	BOSELLI MARCO




